ПУШКИНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ первого созыва

РЕШЕНИЕ
от 09.08.07 №  76

р.п. Пушкино

Об утверждении Положения     о создании

музеев в  Пушкинском  муниципальном

образовании Советского муниципального

района Саратовской области

В соответствии  с    Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о

культуре от 09.10.1992 № 3612-1; Федеральным законом от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О

музейном фонде и музеях Российской Федерации», Устава Пушкинского

муниципального образования Советского муниципального района Саратовской

области Совет депутатов Пушкинского муниципального образования  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании музеев в  Пушкинском муниципальном

образовании Советского муниципального района Саратовской области приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с  момента подписания настоящего

решения и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

Глава Пушкинского

муниципального образования       Л.Г.Денисова

 2

П О Л О Ж Е Н И Е

о создании музеев

в Пушкинском  муниципальном образовании  Советского

муниципального   района  Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Положение о создании музеев в  Пушкинском  муниципальном образовании

Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту -

Положение) определяет цели, задачи, условия создания музеев на территории

Пушкинского муниципального образования  Советского муниципального   района

Саратовской области (далее по тексту – Пушкинское муниципальное образование),

разграничивает полномочия Совета депутатов Пушкинского муниципального

образования  Советского муниципального  района Саратовской области (далее по

тексту – Совет депутатов) и администрации Пушкинского муниципального

образования  Советского муниципального  района Саратовской области (далее по

тексту – администрация) по созданию музеев в Пушкинском муниципальном

образовании.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,

Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1;

Федеральным законом «О музейном фонде и музеях Российской Федерации» от

26.05.1996 № 54-ФЗ, Уставом Пушкинского муниципального образования  Советского

муниципального  района Саратовской области (далее по тексту – Устав).

 2. Основные понятия и термины

Музей – постоянное некоммерческое учреждение, призванное служить обществу

и способствовать его развитию, доступное широкой публике, занимающееся

приобретением, хранением, популяризацией и экспонированием музейных предметов с

целью удовлетворения духовных потребностей населения;

музейный предмет – культурная ценность, качество либо особые признаки

которой делают необходимым для общества ее сохранение, изучение и публичное

представление. Материальный объект, зафиксированный в установленном порядке в

музейных коллекциях;

 Приложение к решению Совета

депутатов    Пушкинского

муниципального образования

Советского муниципального района

Саратовской области

от  09.08.2007 №  76

 3

музейная коллекция – совокупность культурных ценностей, которые

приобретают свойства музейного предмета, только будучи соединенными вместе в

силу характера своего происхождения, либо видового родства, либо по иным

признакам;

культурные ценности – предметы духовной и материальной культуры, имеющие

историко-культурную значимость;

музейный фонд – совокупность музейных предметов, зарегистрированных в

установленном порядке.

3. Цели, задачи и условия

создания музеев в Пушкинском муниципальном образовании

3.1. Целями создания музеев в Пушкинском муниципальном образовании

являются:

реализация конституционных прав граждан Пушкинского муниципального

образования на доступ к культурным ценностям, участие в культурной жизни и

пользование музеями;

создание правовой и экономической базы для музеев с целью выполнения ими

функций по сохранению, изучению и популяризации культурного наследия

Пушкинского муниципального образования.

3.2. Задачами создания музеев в  Пушкинском муниципальном образовании

являются:

выявление, собирание, изучение и публикация музейных предметов и музейных

коллекций;

организация музейного обслуживания населения;

обеспечение сохранности музейных предметов и музейных коллекций, укрепление

материально-технической базы музея;

 осуществление просветительской и образовательной деятельности;

 организация совместной работы с научными и образовательными учреждениями;

расширение выставочной деятельности, обмен экспозициями с другими музеями.

3.3. Обязательными условиями создания музеев является наличие:

собранных и зарегистрированных в инвентарной книге музейных предметов и

музейных коллекций, на основе которых может быть создана экспозиция;

подлинных памятников истории и культуры, представляющих научную,

историческую или художественную ценность;

совета музея и актива, способного обеспечить выполнение основных

направлений музейной деятельности

4. Полномочия Совета депутатов по созданию

музеев в Пушкинском муниципальном образовании

Совет депутатов по вопросу создания музеев в Пушкинском муниципальном

образовании:

 4

 1) устанавливает общепринятые правила и нормы по созданию музеев путем

внесения соответствующих дополнений и изменений в Устав и в настоящее

Положение;

2) утверждает  целевые программы, направленные на реализацию мероприятий по

организации деятельности муниципальных музеев, осуществляет контроль их

исполнения.

5. Полномочия администрации по созданию

музеев в Пушкинском муниципальном образовании

Администрация по вопросу создания музеев в Пушкинском муниципальном

образовании:

 1) обеспечивает исполнение  действующего законодательства  ;

 2)разрабатывает   целевые программы, направленные на реализацию мероприятий

по организации деятельности муниципальных музеев, создает условия для их

реализации;

3) контролирует работу муниципальных музеев;

 4) координирует деятельность муниципальных, частных музеев и музеев на

общественных началах, находящихся на территории Пушкинского муниципального

образования;

 5) организует выявление музейных предметов и музейных коллекций на

территории Пушкинского муниципального образования;

  6) осуществляет в пределах своей компетенции контроль за состоянием

муниципальной части музейного фонда Пушкинского муниципального образования;
 7) способствует развитию современных форм музейного обслуживания,

внедрению компьютеризации и Интернет-технологий в организацию музейного дела;

 8) содействует обеспечению внестационарного обслуживания музеями  населения

Пушкинского муниципального образования;
 9) содействует расширению выставочной деятельности, обмену экспозициями с

другими музеями, обеспечивает участие в районных экспозициях, выставках и иных

проектах;

10) осуществляет контроль  за выполнением музеями нормативных требований по

вопросам охраны труда, электро- и пожарной безопасности;

11)  осуществляет контроль за подготовкой музеев к работе в осенне-зимних

условиях;

12) в пределах своих полномочий оказывает поддержку негосударственным

музеям в различных формах и музеям на общественных началах.

  Верно:

секретарь Совета депутатов        И.Г. Зайцева

	Об утверждении Положения     о создании
	музеев в  Пушкинском  муниципальном
	образовании Советского муниципального
	района Саратовской области
	1. Утвердить Положение о создании музеев в  Пушкинском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области приложению.